2019年同江市秸秆综合利用工作实施方案政策解读
我市于2019年10月22日制定下发了《2019年同江市秸秆综合利用工作实施方案》（同政办规〔2019〕4号），现将方案中秸秆综合利用扶持政策进行解读：

一、出台背景

为加快推动农业绿色发展，促进全市农作物秸秆资源高效循环综合利用，减少秸秆焚烧造成的大气污染，实现我市农业可持续发展，依据省农业农村厅《2019年黑龙江省秸秆综合利用工作实施方案》精神，结合我市实际情况和工作需要，加大对秸秆综合利用的政策支持力度，经市政府九届三十七次常务会议通过，印发本实施方案。

二、相关政策

坚持“还田利用为主、离田利用为辅、各级财政共担、全作业环节补贴”的原则，进一步加大秸秆综合利用特别是秸秆还田环节政策支持力度。
第一条  补贴对象。在我市10个乡（镇）、农牧三场和现代农业公司开展秸秆综合利用的各类生产经营主体（包括个人和合作社、家庭农场、专业大户、农业企业等）。

第二条  对秸秆还田方面的补贴。玉米秸秆翻埋和碎混还田、水稻秸秆翻埋还田、玉米秸秆覆盖还田三项作业都要经农机指挥平台智能终端检测作业合格后，方可享受作业补助。

第三条  对秸秆离田方面的补贴。秸秆打包离田出地后，乡（镇）人民政府统计离田作业面积、验收作业质量，验收合格后方可享受离田作业补贴。
第四条  对秸秆存储场地方面的补贴。在确保防火安全的前提下，在村屯周边建设不破坏耕地的简易秸秆储存场地的，按实际占用耕地面积每公顷补贴1万元。在《2019年同江市秸秆综合利用工作实施方案》下发10个工作日内，各乡镇根据实际需要在不能影响明年春耕的前提下选定秸秆存放地点，存储场地要远离村屯、公路、林地、水源地、湿地、旅游景区等地，各乡镇要加强存储场地管理。

第五条  对秸秆成型加工方面的补贴。对建设秸秆压块（颗粒）等成型固化加工设施的，秸秆压块（颗粒）等固化成型产品年产量在2500吨以上的经营主体，按秸秆固化成型产品产量，每吨产成品给予50元的补贴。拟建设秸秆固化成型燃料站的经营主体，待秸秆固化成型燃料站建设完工、验收合格并投入生产后，按照实际产成品给予补贴。拟建秸秆固化成型燃料站需在2020年4月15日前完成建站任务，并生产出设计产能30%以上的固化成型产品。
第六条  对秸秆饲料化利用方面的补贴。积极推广氨化、微贮、膨化等技术，全面推进秸秆饲料化利用。重点支持草食畜牧业发展，发挥饲草牲畜在秸秆消耗中的作用，推动秸秆过腹还田。对黄储秸秆根据其当年实际利用量给予每吨50元的补贴。已享受玉米和水稻秸秆离田作业补贴的不在补贴范围之内。
第七条  对秸秆基料化利用方面的补贴。对以农作物秸秆做食用菌基料和水稻育秧、花卉、苗木和草坪基质的生产经营主体，根据其当年实际利用秸秆量给予每吨50元的补贴。已享受玉米和水稻秸秆离田作业补贴的不在补贴范围之内。
第八条  对秸秆原料化利用方面的补贴。对于新建并已经投产运营的秸秆工业原料化项目，根据其当年实际利用秸秆量给予每吨50元的补贴。已享受玉米和水稻秸秆离田作业补贴的不在补贴范围之内。
第九条  补贴机具作业面积统计。财政补贴购置的秸秆综合利用机具设备必须在本市耕地范围内作业。具体作业地块由所在乡（镇）政府、村（屯）负责统一协调监管登记。各乡镇要安排人员负责协调作业地块，全面据实做好机具统计、作业质量验收、作业面积核定、统计上报等工作，并对统计上报数据的真实性负责。上报的购置机具数量和作业面积数据必须经乡（镇）政府主要领导签字并加盖公章，方可作为享受秸秆综合利用相关补贴的主要依据。如出现弄虚作假者，将严厉追责。

第十条  补贴资金兑付。各乡（镇）政府、农牧三场等必须及时将享受购机补贴的经营主体购置机具的数量、型号、使用人、作业数量等相关数据报送至农机局，农机局负责及时汇总数据报送至财政局申请兑付补贴资金。经营主体应建立秸秆收储、加工利用的明细台账和收购销售的证明档案材料，作为享受相关补贴的依据。
同江市农业农村局

2019年10月22日

- 1 -
- 8 -